S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  2 0  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro
         CNPJ: 06.096.655/0001-91

AVISO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS. Processo Administrativo nº.
059/2024.  A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA, através das SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL,
torna público, em obediência ao disposto no art. 86 da lei nº. 14.133/2021 e do regulamento
próprio deste Município, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS no âmbito Mu-
nicipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de
Órgão Participante, do Registro de Preços para Contratação de Empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção veicular com fornecimento de peças e pneus para
a frota de veículos do  Município de Afonso Cunha/MA, mediante realização de licitação
pública na modalidade Pregão Eletrônica, tipo menor preço por item, conforme condições, es-
pecificações e quantitativos descritos no Termo de Referência que foi aprovado pela autoridade
competente. Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços,
deverão encaminhar sua manifestação no prazo de 08 (oito) dias úteis para a CPL desta Prefei-
tura Municipal via e-mail ou por meio físico, manifestando seu interesse e concordância com o
objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de: 1.1. Solicitação de participação no registro
de preços juntamente com a especificação do objeto e justificativas da sua necessidade; 1.2.
Estimativa de consumo; 1.3. Local de prestação dos serviços/local do fornecimento; 1.4. Crono-
grama de contratação, quando couber. A manifestação de interesse em participar do registro de
preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação. O encaminhamento
de documentação incompleta ou o pedido intempestivo implicará na não inclusão do órgão no
registro de preços. Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de
Preços é de até 08 dias úteis após a publicação do Aviso de Intenção de Registro de Preços.
Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Em anexo, Estudo técnico
preliminar e Termo de referência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA
AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA AQUI-
SIÇÃO DE NOTEBOOKS E IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA.. A
sessão será realizada através do Portal de Compras do Governo Federal, pelo
endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br, sendo conduzida pelo
Agente de Contratação (Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data de
abertura agendada para 04 de março de 2024 às 09h00. O edital e seus ane-
xos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanen-
te de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do
Portal da Transparência do Município pelo endereço www.santaluziadoparua.
ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal de Compras do Governo Federal, ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br. Santa Luzia do Paruá - MA, 19 de fevereiro de
2024. Flávio José Padilha de Almeida – Secretário Municipal de Plan., Admin.
Finanças, Receitas e Pat. Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023/PMPL/CPL

 A Pregoeira do Município de Paço do Lumiar, designado atra-
vés da Portaria nº 933 de 26 de janeiro de 2023, com base na
Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº
3356/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021, Lei Complementar
nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposições da Lei nº
8.666/93 e demais legislações aplicáveis, torna público que a lici-
tação realizada na modalidade de Pregão Eletrônico nº 027/2023,
que objetivava o Registro de Preços para contratação de pre-
ços para fornecimento de gases medicinais e locação de ci-
lindros de oxigênio e ar comprimido usado nas ambulâncias
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 do
Município de Paço do Lumiar/MA, foi considerada FRACASSA-
DA para o lote 1, tendo em vista a desclassificação e inabilitação
das empresas participantes.

Paço do Lumiar - MA, 05 de fevereiro de 2024.
Raiza Lima Moreira

Pregoeira - PMPL/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2024 – CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024
OBJETO: Registro de preços para futura contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios do pro-
grama de alimentação escolar.
DATA DA ABERTURA: 04/03/2024 às 09h30min, horário
de Brasília.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita Colinas – www.li-
citacolinasma.com.br
Informações adicionais em www.colinas.ma.gov.br, www.
licitacolinasma.com.br e www.gov.br/pncp.

Colinas (MA), 15 de fevereiro de 2024.
Jerônimo Cardoso Rosa Neto

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
Comissão Permanente de Licitação – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024 – CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024
OBJETO: Registro de preços para futura contratação de
empresa especializada nos serviços de locação de veículos
para o transporte escolar de estudantes da Educação Bá-
sica da rede municipal de ensino do Município de Colinas.
DATA DA ABERTURA: 06/03/2024 às 09h30min, horário
de Brasília.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita Colinas – www.li-
citacolinasma.com.br
Informações adicionais em www.colinas.ma.gov.br, www.
licitacolinasma.com.br e www.gov.br/pncp.

Colinas (MA), 15 de fevereiro de 2024.
Jeronimo Cardoso Rosa Neto

Pregoeiro

MPMA firma cooperação técnica
para cessão de sistema ao MPMT
Na manhã desta segunda-
feira, 19, em solenidade
realizada na sala dos órgãos
colegiados do Ministério
Público do Maranhão, foi
firmado Termo de Cooperação
com o Ministério Público
de Mato Grosso. O acordo,
com vigência de 60 meses,
estabeleceu a cessão gratuita
do software E-Control,
desenvolvido pelo MPMA, ao
MPMT.
O sistema foi desenvolvido
para dar suporte às correições
realizadas pela Corregedoria-
Geral do MPMA nas
Promotorias de Justiça. O
E-Control facilita a coleta
de informações nas unidades
de execução e disponibiliza
dados estatísticos relativos
às atividades dos membros
registradas no Sistema
Integrado do Ministério
Público (Simp).
O termo foi assinado
pelo procurador-geral de
justiça Eduardo Nicolau e
pelo promotor de justiça e
coordenador do Departamento
de Tecnologia da Informação
José Mariano de Almeida Neto,
representando o procurador-
geral de justiça de Mato
Grosso, Deosdete Cruz Junior.
Assinaram como testemunhas
a corregedora-geral do
MPMA, Themis Pacheco de
Carvalho e a promotora de
justiça Alessandra Gonçalves
da Silva Godoi, auxiliar da
Corregedoria-Geral do MPMT.
O E-Control facilita a coleta
de informações nas unidades
de execução e disponibiliza
dados estatísticos relativos
às atividades dos membros
registradas no Sistema
Integrado do Ministério
Público (Simp).
O MP de Mato Grosso

poderá utilizar ferramentas
tecnológicas para adaptar
o E-Control às próprias
necessidades institucionais,
inclusive com suporte
técnico do MPMA. Todas
as atualizações e adaptações
devem ser compartilhadas com
o MPMA.
Na avaliação da corregedora-
geral do MPMA, Themis
Pacheco de Carvalho, a
assinatura do termo de
cooperação tem um significado
que transcende a cessão de
direitos de um programa de
informática. “Além da troca
de tecnologia e de informação,
ela representa aquilo que é
imprescindível nos órgãos
públicos: a economia de

gastos. O orçamento público
deve ser aplicado de forma
muito consciente e cuidadosa
por todos os gestores”,
afirmou.
Ela destacou, ainda, que o
E-Control é resultado de
outra parceria institucional
firmada com o Ministério
Público de Goiás, em 2021.
“Recebemos o E-Monitore e
nossa CMTI juntamente com
a equipe da Corregedoria-
Geral fez alterações para
aperfeiçoar o sistema original e
chegamos ao E-Control. O MP
brasileiro está unido na troca
de tecnologia, conhecimento e
isso nos engrandece. ”
No mesmo sentido, Eduardo
Nicolau enfatizou a

importância da cooperação
interinstitucional para
proporcionar avanços em
uma área tão estratégica para
o Ministério Público. “Hoje
tenho a alegria de constatar
que a cooperação celebrada
entre o MP do Maranhão e
o de Mato Grosso e também
em relação ao Simp (Sistema
Integrado do Ministério
Público) tem resultado em
um excelente intercâmbio de
experiências e colaboração
mútua e tem sido fundamental
para impulsionar o avanço
tecnológico e aprimorar
a eficiência das nossas
instituições, buscando soluções
inovadoras para utilizar nos
processos institucionais”.

Assinatura do Termo de Cooperação entre o MPMA e o Ministério Público de Mato Grosso

Equatorial promove mutirão de serviços
gratuitos em municípios do Maranhão
As cidades de São Luís, Imperatriz, Açailândia,Coroatá,Timbiras, São José dos Basílios e São
Vicente Ferrer serão contempladas com a ação

Nesta semana, até o dia 22 de
fevereiro, diversas cidades do
Maranhão serão contempladas
com o Mutirão de Serviços
“Pelo Cliente Todo Dia”, um
conjunto de ações oferecidas
pela Equatorial Maranhão, com
atendimentos gratuitos para a
população. Os clientes poderão
realizar cadastro e atualização
na Tarifa Social de Energia
Elétrica, negociar débitos com
descontos especiais, trocar
lâmpadas incandescentes
ou fluorescentes por novas
de LED, trocar geladeiras e
receber bônus na conta de
energia por meio da troca de
materiais recicláveis.
O Mutirão de Serviços será
realizado simultaneamente
em São Luís, Imperatriz,
Açailândia, Timbiras,
Chapadinha, São José dos
Basílios e Coroatá. Para
participar das ações é
necessário que o consumidor
esteja com os seguintes
documentos em mãos:
·         CPF, documento de
identificação oficial com foto,
ou ainda, o RANI (no caso de
indígenas);
·         Número da conta
contrato;
·         Número de identificação

social – NIS e/ou o Código
Familiar no Cadastro Único;
·         Número do Benefício
BPC (em caso de família que
possui Benefício de Prestação
Continuada);
·         Relatório e atestado
subscrito por profissional
médico (em caso de famílias
com uso continuado de
aparelhos).

Em relação a troca de
lâmpadas, é preciso que o
titular da conta contrato tenha
em mãos RG, CPF e a última
conta de energia quitada.
MAIS BENEFÍCIOS

Além de receber diversos
serviços gratuitos, nos dias 20
e 21 de fevereiro os moradores
de Imperatriz e Açailândia
também poderão realizar o
cadastro para concorrer ao
sorteio gratuito de troca de
geladeiras. Para se cadastrar
é necessário que o cliente
esteja inscrito na Tarifa
Social de Energia Elétrica;
ser morador da cidade em
que está se inscrevendo; ser o
titular da conta, estar em dia
com a Equatorial Maranhão e
possuir uma geladeira velha em
funcionamento. Além disso, os

clientes devem levar a última
conta de energia quitada,
juntamente com o RG, CPF e
o NIS.
A ação faz parte do programa
E + Geladeira Nova, projeto
da Equatorial Maranhão
que promove a troca do
refrigerador antigo por um
novo, proporcionando maior
economia e qualidade de vida
às famílias de baixa renda. Esta
iniciativa também faz parte
do programa de Eficiência
Energética da Distribuidora,
regulamentado pela Agência
Nacional de Energia Elétrica
(PEE/Aneel), que tem atuado
amplamente em diversos
municípios do estado para
garantir o fornecimento de
energia elétrica e oportunidades
de economia aos clientes. Com
foco na colaboração mútua
com a sociedade, as ações em
prol dos clientes fortalecem
o compromisso da Equatorial
com a população maranhense.
E+ PROFISSIONAL

Por meio do projeto E+
Profissional da Equatorial
Maranhão, os moradores das
cidades de São Vicente Ferrer
e Penalva também serão
contemplados com cursos

profissionalizantes gratuitos.
Em São Vicente Ferrer, a
Distribuidora irá ofertar o
curso de Corte e Costura, e em
Penalva, o curso de Design de
Sobrancelhas. As inscrições
para o curso de Corte e Costura
iniciaram nessa segunda-feira
(19) e se estendem até o dia
23 de fevereiro, no Centro
de Referência de Assistência
Social (Cras) do município
de São Vicente Ferrer, das
8h às 17h. Já para o curso de
Design de Sobrancelhas, as
inscrições começam no dia
26 e encerram no dia 27 de
fevereiro, das 8h às 17h, na
Secretaria de Assistência Social
do município de Penalva.
Para se inscrever, é necessário
ser maior de 18 anos, levar
documento de identificação
original, comprovante de
energia e ter concluído o 6°
ano do ensino fundamental.
A ação é uma iniciativa do
Projeto E+ Profissional da
Equatorial Maranhão, que
faz parte do Programa de
Eficiência Energética da Aneel,
e tem como objetivo capacitar
e fomentar oportunidades
para clientes baixa renda,
com qualificação profissional
gratuita dentro do estado.

DIVULGAÇÃO